
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33346 Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 492/2017-GAB/SEC BELÉM/PA, 31 DE 
MARÇO DE 2017

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
pela Portaria nº. 361/2015 – GAB/SEC de 09/04/2015, publicada 
no DOE nº. 32865 de 13/04/2015, prorrogado pela Portaria nº. 
754/2015-GAB/SEC de 15/06/2015, publicada no DOE nº. 32906, 
de 16/06/2015, 10º e último ato de redesignação formalizado 
pela Portaria nº. 142/2017-GAB/SEC de 27/01/2017, publicada 
no DOE nº. 33302, de 30/01/2017;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 066-CPAD/2017, de 
20/03/2017, onde o presidente do Colegiado expõe a necessidade 
do prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a comissão tenha 
empreendido todos os esforços, o processo ainda não pôde 
ser concluído até a presente data, vez que se faz necessário a 
realização de procedimentos indispensáveis para o deslinde do 
caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída 
pela Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente 
ao termo fi nal do último prazo então concedido, a saber: 
01/04/2017;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 162443

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DOCUMENTO Nº 2017/8410
Término do Vínculo: 01/04/2017
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: TIAGO MARTINS CAMPOS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 158497

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

NOME: LUAN LUZ PINHEIRO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 01/04/2017 A 31/03/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2016/6375
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 152602

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico n. 006/2017 – SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 
20010/2016 – GAB/SEMAS e depois de constatada a regularidade 
dos atos procedimentais Eu, CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n.º 006/2017 - 
SEMAS, cujo objeto é  a Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de material gráfi co / educativo, e peças para 
jogo de tabuleiro, para prestar serviço a secretaria de estado 
de meio ambiente e sustentabilidade / semas – pa. Tendo como 
vencedora do certame, as empresas abaixo discriminadas:
Empresa GRAFICA & EDITORA TRIUNFAL LTDA  EPP, CNPJ/
CPF: 03.002.566/0001-40, grupo 01,  pelo melhor lance de R$ 
54.200,00, conforme especifi cações do Anexo I do edital.
Empresa ALPPER COMERCIO EIRELI - ME, CNPJ/CPF: 
24.547.906/0001-99, grupo 02, pelo melhor lance de R$ 
13.250,00, conforme especifi cações do Anexo I do edital.
Belém/Pa, 03 de abril de 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
SEMAS/PA

Protocolo: 162513

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0414/2017-GAB/SEMAS DE 17 DE MARÇO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO EM CONJUNTO COM 
MARINHA DO BRASIL, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PORTEL/PA, MELGAÇO/PA, BREVES/PA E 
CURRALINHO/PA
PERIODO: 13/03 A 23/03/2017 - (10 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 6005246/1 - DAVI GONCALVES DE SOUSA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57214816/1 - MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA – 
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 157335

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E NICOLE RODRIGUES 
DE MAGALHÃES
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TÉRMINO: 31/03/2017
MOTIVO: DISTRATO
FORMA DE ADMINSSÃO: CONTRATO TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 04/07/2016
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 162639
TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E LIZIANE AMARAL 
BARBOSA GONÇALVES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL
TÉRMINO: 31/03/2017
MOTIVO: DISTRATO, A PEDIDO
FORMA DE ADMINSSÃO: CONTRATO TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01/02/2016
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 162645

.

.

ERRATA
.

Errata de Portaria n°213 de 29/03/2017, publicada no DOE 
n°33344 de 30/03/2017.
Onde se lê: Monte Alegre
Leia – se:  Monte Dourado
Onde se lê: 04 a 04/04/2017
Leia – se: 04 a 07/04/2017

Protocolo: 162635

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 032/2016
Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei n.º 8.666/93, o 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará – IDEFLOR-BIO resolve apostilar a troca de 
fi scal do contrato 032/2016, relativo ao processo 2015/165267, 
fi rmado com a empresa A.L.F.S. MONTEIRO – ME, conforme 
descrição abaixo:
Substitui-se a servidora NIVIA GLÁUCIA PINTO PEREIRA Matrícula 
nº 57175336 – IDEFLOR-BIO, pela servidora CLÁUDIA MARIA 
CARNEIRO KHAWAGE, matrícula nº 57197159 – IDEFLOR-BIO.
       Belém, 31 de março de 2017
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 162427

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 090/2015
Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei n.º 8.666/93, o 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará – IDEFLOR-BIO resolve apostilar a troca de 
fi scal do contrato 090/2015, relativo ao processo 2015/464972, 
fi rmado com a empresa PALACETUR EVENTOS E TURISMO LTDA 
- ME, conforme descrição abaixo:
Substitui-se a servidora NICOLE RODRIGUES DE MAGALHÃES, 
Matrícula nº 5927409 – IDEFLOR-BIO, pelo servidor RUBENS 
AQUINO DE OLIVEIRA, matrícula nº 57198137- IDEFLOR-BIO.
       Belém, 31 de março de 2017
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 162446

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 224 DE 31 DE MARÇO DE 2017                                                                                      
Objetivo: Realizar atividades de Monitoramento e orientação 
Técnica de Marcação de instalação dos Arranjos dos SAFs nas 
comunidades/propriedades dos agricultores benefi ciários do 
Projeto “Tijolo Verde”
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/136727 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: São Miguel do Guamá e Irituia – Pa
Período: 03 a 07/04/2017 -  4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
 5533980 - Kleber Farias Perotes – Assessor
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 162629
PORTARIA Nº.223 DE 30 DE MARÇO  DE 2017

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o processo nº.2017/52069 e Mem.10/2017/
GRX/DGMUC
RESOLVE:
Art.1º - Alterar o período de viagem da Servidora Ana Carolina 
Borges de Andrade, matrícula nº.5912687 para 06 a 13/03/2017, 
referente à diárias concedidas conforme a Portaria nº. 077 de 
10/02/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.313 de 
13/02/2017;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 162622

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

CONTRATO
.

EXERCÍCIO: 2017
CONTRATO Nº 003/2016-NEPMV
CONTRATANTE: NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES - NEPMV
LICITAÇÃO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 
004/2016/IFPA/REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – IFPA. 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº. 04/2016 – 
REITORIA/IFPA.
PROCESSO N° 2017/44961 - NEPMV
OBJETO: Fornecimento de 200 (duzentos) 
microcomputadores - tipo desktop, conforme especifi cações 
constantes no item 4 do Termo de Referência (Anexo I 
do CONTRATO) e condições de fornecimento previstas 
nos demais documentos integrantes desta contratação, 
inclusive na Proposta apresentada pela CONTRATADA 
(Anexo II do CONTRATO).
DATA DA ASSINATURA: 29/03/2017
VIGÊNCIA: 30/03/2017 a 29/03/2018
ATIVIDADE: 278545; NATUREZA DE DESPESA: 449052; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 18.542.1437.8545; PLANO INTERNO: 
1010008545E; FONTE: 0306005227; VALOR: R$ 833.400,00 
(oitocentos e trinta e três mil e quatrocentos reais)
CONTRATADA: l. M. LUDWIG - EPP
C.N.P.J.: 16.443.322/0001-45
ENDEREÇO: Av. Gentil Bitencourt, 1673, Bairro Nazaré, 
cidade de Belém do Pará.
ORDENADOR: Edson Duarte de Jesus

Protocolo: 162326


